Complexidade da prova. Proporcionalidade. 

Equidade. Recurso desprovido. 

I. CASO EM EXAME  

1. Trata-se de Agravo de Instrumento interposto pelo ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO contra decisão interlocutória que fixou os honorários periciais em R$ 

17.000,00 (dezessete mil reais) em autos de Embargos à Execução Fiscal. O 

Agravante sustenta que o valor arbitrado seria excessivo e desproporcional à 

complexidade do trabalho pericial, que se resumiria a análise documental, e 

incompatível com o valor da causa.  

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO  

2. Há duas questões em discussão: (i) saber se é cabível o Agravo de Instru-

mento contra a decisão que fixa honorários periciais, e (ii) saber se o valor dos 

honorários periciais fixados em R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) está em con-

formidade com a complexidade do trabalho técnico desenvolvido em matéria 

tributária (ICMS-ST) e com os princípios da proporcionalidade e equidade.  

III. RAZÕES DE DECIDIR  

3. O Agravo de Instrumento é cabível contra a decisão que fixa honorários pe-

[...]

militar, constrangeu guarda municipal no exercício de suas atribuições, apon-

tando-lhe arma de fogo, para impedir o reboque de seu veículo, além de profe-

rir ameaça de mal injusto e grave.  

III. Decisão anterior  

3) Juízo sentenciante condenou o réu às penas de 07 (sete) meses de detenção 

e 123 (cento e vinte e três) dias-multa, em regime aberto, substituída a privati-

va de liberdade por restritiva de direitos (prestação de serviços à comunidade).  

IV. Questões em discussão  

4) Se há prescrição da pretensão punitiva retroativa, nos termos dos arts. 110,